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ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO
COORDENADORIA DE ASSUNTOS JURIDICOS E ATOS OFICIAIS

OFiCIO/COJUR/N®2 1.761 /2021 Rio Branco/AC, 08 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador N. Lima
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia, em
anexo, o projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre autoriza¢do para abertura de
crédito adicional especial, em favor da - Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Direitos Humanos - SASDH, e da outras providéncias”, a Mensagem Governamental n.2
33/2021, a Declaracdo de Adequacgdo da Despesa, a Analise de Impacto Orgamentario —
Financeiro, Ficha de Emenda Parlamentar, bem como o Parecer SAJ n? 2021.02.001335,

da Procuradoria Geral do Municipio, para apreciacdao e votacdo dessa Colenda Casa

Legislativa.

Atenciosamente,

Marfiza de Lima Galvao
Prefeita de Rio Branco, em exercicio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°-2.2 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

“Dispde sobre autorizagdao para abertura de
crédito adicional especial, em favor da -
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Direitos Humanos - SASDH, e da outras
providéncias”.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO, EM EXERCICIO, no uso das
atribuicdes que lhe confere o art. 58°, incisos V da Lei Orgéanica do Municipio de Rio
Branco, faz saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao orgamento vigente, conforme
detalhamento constante no Anexo Unico.

Art. 2° O Crédito Adicional Especial de que trata o artigo anterior, no valor de
R$ 15.000,00 (quinze mil reais), provira de anulagéo parcial do orcamento vigente,
nos termos do disposto no inciso |l do paragrafo 1° do artigo 43 da Lei Federal n® 4.320
de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.

Rio Branco-Acre, 08 de novembro de 2021, 133 da Republica, 119° do Tratado
de Petrépolis, 60° do Estado do Acre e 138° do Municipio de Rio Branco.

Ma&ife@ ima Galvao

Prefeita de Rio Branco, em exercicio
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ANEXO UNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS

ORGAO 020
HUMANOS - SASDH CREDITO ADICIONAL
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos ESFRGIAL
UNIDADE 001
Humanos - SASDH
@ 5]
i)
2lg(3| 3 " 3| 23
5 = © = DESCRIGAO Q1238 2 oz VALOR (R$)
> 3 > O = oA
c | ® S
08 Assisténcia Social
08 | 244 Assisténcia Comunitaria
08 | 244 | 0601 Manutencgéo da Administragdo Governamental
08 | 244 | 0601 | 1481.0001 | Obras sociais da Diocese de Rio Branco
DESPESAS CORRENTES 3| 0| 00| OO
QUTRAS DESPESAS CORRENTES 3| 3| 00| 00
Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins
Lucrativos 3| 3| 50| 00
Contribuicdes 3| 3| 50| 41| 101 RP. 15.000,00
TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE 15.000,00
ORGAO 020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS
HUMANOS - SASDH ANULACAO PARCIAL
RDABE oot Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos DE DOTACAO
Humanos - SASDH
w o) .
2|g 3| & o 3| 23
3|3 = DESCRIGAO Q1zI8|18]| 2 oz VALOR (R$)
b 2 > S =1
5|8 | = = b
o) >
08 Assisténcia Social
08 | 244 Assisténcia Comunitaria
08 | 244 | 0601 Manutencéo da Administracdo Governamental
08 | 244 | 0601 | 2200.0004 | Diocese de Rio Branco - Pastoral da Crianca
DESPESAS CORRENTES 3| 0| 00{ 00
QOUTRAS DESPESAS CORRENTES 3| 3[ 00| 00
Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins
Lucrativos 3| 3| 50| 00
Contribuicées 3| 3| 50| 41| 101 R.P. 15.000,00
TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE 15.000,00
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 33 /2021

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

Temos a honra de submeter a elevada consideragdo de Vossas
Exceléncias, o Projeto de Lei Complementar que “Dispbe sobre autorizacdo para
abertura de crédito adicional especial, em favor da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e Direitos Humanos - SASDH, e da outras providéncias.”

Inicialmente, cumpre informar que a legislagéo federal n® 13.019, de 13 de
julho de 2014, estabelece o regime juridico das parcerias entre a administragéo publica
e as organizagdes da sociedade civil, que define diretrizes para a politica de fomento, de
colaboragao e de cooperagdo com organiza¢des da sociedade civil.

Vale ressaltar que referida lei federal, dispde no artigo 31, caput e inciso I

Sera considerado inexigivel o chamamento publico na hipétese de inviabilidade de
competi¢do entre as organizacgdes da sociedade civil, em razdo da natureza singular
do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma
entidade especifica, especialmente quando:

Il - a parceria decorrer de transferéncia para organizacio da sociedade civil que

esteja_autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a entidade
beneficiaria, inclusive guando se tratar da subvencéo (grifo nosso);

O presente projeto visa alterar uma emenda do Vereador Mamed Dankar
Neto da legislatura anterior, que destinaria a “Diocese de Rio Branco — Pastoral da
Crianca” e passara para “Obras Sociais da Diocese de Rio Branco”, conforme a
solicitagdo da referida entidade através do Oficio/DRB/ADM N° 10/2021 em 09 de
setembro de 2021.

Nesse sentido, as emendas sdo classificadas em diretas e indiretas, a
direta é destinada a reforgo de programa de trabalho ja existente, e a indireta é destinada

a entidades sem fins lucrativos ou administragdo de outras esferas de governo.
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Além disso, a proposta em apreciagdo pelos nobres vereadores somente
possivel por duas razdes: mesma instituigdo filantropicas e mesmo tipo de emenda. Vale
Ressaltar que toda documentagéo esta em anexo.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sdo os argumentos que justificam o
encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar, e que ora submetemos a elevada
consideragdo de Vossas Exceléncias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposi¢éo seja aprovada pelos
membros dessa llustre Casa de Leis, ao tempo que reitero a Vossa Exceléncia e a seus
nobres pares, 0os meus protestos de admiragdo e aprego.

Atenciosamente,

Rio Branco — AC, 08 de novembro de 2021.

iza ¢le Lima Galvao
Prefeita de Rio Branco, em Exercicio
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ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DA PREFEITA

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche os requisitos exigidos pela Lei
Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas
dos artigos 16° e 17°. A despesa sera atendido na atividade
01.020.001.08.244.0601.1481.0001 — Obras sociais da Diocese de Rio Branco,
no exercicio corrente.

Declaro a existéncia de saldo orgamentario disponivel e suficiente
para atender os valores a serem empenhados no exercicio corrente, e que nao
existe impacto orgamentario-financeiro.

Além disso, a proposta encontra-se compativel com o Plano
Plurianual - PPA 2018-2021 e a Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO 2021,
conforme definido no artigo 16, paragrafo 1°, inciso I, nas suas diretrizes,

objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 08 de novembro de 2021

M

Marfiza de|Lima Galvao
Prefeita de Rio Branco, em Exercicio
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ANALISE DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

Assunto: O presente documento dispde sobre a andlise de impacto
orgamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre autorizagao
para abertura de crédito adicional especial, em favor da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos - SASDH, e da outras
providéncias”

1-INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar trata-se de uma alteragdo na emenda do Vereador
Mamed Dankar Neto da legislatura anterior, que destinaria a “Diocese de Rio
Branco — Pastoral da Crianga” e passara para “Obras Sociais da Diocese de
Rio Branco”, conforme a solicitagdo da referida entidade através do
Oficio/DRB/ADM N° 10/2021 em 09 de setembro de 2021.

Nesse sentido foi necessario o envio do projeto com crédito especial devido a lei
federal n° 13.019, de 13 de julho de 2014, versar sobre a transferéncia para organizagao
da sociedade civil que deve ser autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficiaria, inclusive quando se tratar da subvengao.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

A alteragdo dessa emenda, nao tem carater de despesa continuada, pois € apenas um
remanejamento autorizativo.

As despesas correntes, como 0 custeio da Maquina, ja se encontram devidamente
planejado na orbita do Orgamento Anual vigente. A proposta trata-se simplesmente de uma
adequacdo a emenda, solicitado pela entidade filantropica beneficiada.

Ao falar em “criagdo, expansao ou aperfeigopamento”, quer-se dizer despesas nova. Ou
seja, trata-se de despesas ndo prevista no orgamento ou, prevista, 0 aumento decorrente da
expansa@o ou do aperfeigoamento ultrapassa a dotagao prevista no respectivo crédito. Com
podemos ver, 0s art.16 e 17 ndo se aplica a caso.

'\
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CONCLUSAO

Desta forma, o Projeto de Lei Complementar em questdo, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito adicional especial, em favor da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos - SASDH, e
da outras providéncias”, ndo se aplica os art. 16 e 17, ja que ndo tem a criagao,
expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental. Tais despesas ja foram devidamente
planejadas, sendo assim & necessario a abertura de um crédito especial ao orgamento vigente,
com intuito de viabilizar a realizagdo da despesa, atendendo as pratica orgamentaria. O
Municipio de Rio Branco tem as condi¢des fiscais, orgamentarias e financeiras para efetivar as
despesas.

E a nossa andlise,

Rio Branco/AC, 08 de novembro de 2021.

Neiva Aze ﬁ\}_ Silva Tessinari
Secretéria Munigiyalde Planejamento



CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Comissao de Orcamento Municipal

FICHA DE EMENDA k\\o@c“”af%&
O T ZA
©
Tipo da Emenda:Execucao Indireta g DILEGIS U*E)
Oﬁ Orsj//
Nome do Vereador: Mamed Dankar Neto St ﬁgﬁ/

Orgdo:01.020.000.000-Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos
Humanos - SASDH

Unidade:01.020.001.000 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos
Humanos - SASDH
Projeto/Atividade:01.020.001.08.244.0601.2200.0000-Manutencao das Atividades
Administrativas da SASDH (Gestao do Trabaiho, Vigiiancia Socioassistenciai e Outros)
Valor: R$ 15.000,00

Beneficiario:14.346.589/0001-99

Nome da Instituicao:Diocese de Rio Branco - Pastoral da Crianca
Endereco:Avenida Getulio Vargas, 2976- Bosque

Responséavel pela Entidade: Maria José Oliveira Souza Silva
Telefone: (68)99990-7723

Objeto:

Aquisicdo de material de consumo kit bebé, para os recém nascidos das familias em
situacao de extrema pobreza ou pobreza.

Descricao do Objeto:

Destina-se a emenda parlamentar para a Pastoral Crianca - Diocese de Rio Branco,
para aquisicao de Fralda de tecido pacote com 15 ou mais, conj. Pagaos, pagaos,
mijoes, camisetas, meias, toalhas, cobertor, flanelas, para que a crianca recém nascida
possa ter o minimo necesséario ao nascer, bem como, fortalecer a funcao protetiva das
familias prevenindo a ruptura de seus vinculos e a violéncia no ambito de suas
relacdes, garantindo o direito a convivéncia familiar e comunitaria.

Rio Branco, 4 de dezembro de 2020

Mamed Dankar Neto
Vereador
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Processo SAJ n°. 2021.02.001335
Interessado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Projeto de Lei - Autografo

PARECER JURIDICO

EMENTA: PARECER. ADMINISTRATIVO.
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR que dispde
sobre a abertura de crédito adicional especial.
OBEDIENCIA AOS ARTS. 16, 17, 24 E 42, DA LRF
OPINO PELA APROVACAO COM RESSALVAS.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se de pedido de andlise encaminhado a Procuradoria
Juridica pela Coordenadoria de Assuntos Juridicos — Gabinete do Prefeito, de
Projeto de Lei Complementar que tem por escopo dispor sobre a abertura de
crédito adicional especial em favor da entidade Obras Sociais da Diocese de Rio

Branco.

O projeto de lei visa a alteragdo da entidade beneficiada por
Emenda Parlamentar 2020, via a abertura de crédito adicional especial para a
utilizagdo de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por Termo de parceria com as Obras
Sociais da Diocese de Rio Branco, entidade filantropica destinada as atividades

sociais.

A abertura de crédito tem como fonte a anulagdo parcial de

1

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 04/11/2021 as 09:03:15 e esté vinculado ao Processo N° 202102001335 no Sistema de

Automacgéo da Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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dotagé&o prevista no orgamento da SASDH para a Diocese de Rio Branco — Pastoral
da Crianga, com recurso proveniente de emenda parlamentar do Vereador Mamed
Dankar, nos termos do disposto no art. 43 da Lei Federal n.° 4.320/64.

A Secretaria de Planejamento, através da Diretoria de
Gerenciamento de Convénios, se manifestou favoravel a mudanga da entidade

beneficiada, ressaltando que a alteracdo atende a Lei Federal n.° 13.019/14.

De igual forma, o Presidente da Céamara Municipal de Rio
Branco, através do OF/CM/GABPRE/N529/2021, atestou inexistir 6bice a alteragao.

Os autos estdo instruidos com oficio, projeto de lei, exposigdo
de motivos, manifestacdo da Diocese de Rio Branco, manifestacdo da Camara
Municipal de Rio Branco, Despacho n.° 005/2021, dentre outros.

E o sucinto relatério. Passo a andlise juridica.

Prefacialmente, importante destacar que o exame da
Procuradoria Juridica cinge-se tdo-somente a matéria juridica envolvida, nos termos
da sua competéncia legal, tendo por base os documentos juntados, razéo pela qual
ndo se incursiona em discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que
envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciagdo, cuja analise é de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Versa a norma sobre a abertura de crédito adicional com a
alteracdo de Emenda Parlamentar que tem como destinataria a Diocese de Rio
Branco para a entidade Obras Sociais da Diocese de Rio Branco, conforme
solicitagdo da favorecida através do Oficio/DRB/ADM N.° 10/2021.

Para atendimento da Lei Federal n.° 13.019/14(Estabelece o
regime juridico das parcerias entre a administragéo publica e as organizagdes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperacgédo, para a consecugao de finalidades
de interesse publico e reciproco, mediante a execugado de atividades ou de projetos

previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 04/11/2021 as 09:03:15 e esta vinculado ac Processo N° 202102001335 no Sistema de

Automagdo da Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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colaboragéo, em termos de fomento ou em acordos de cooperacdo), a celebracéo
de parcerias deveréo ser precedidas de indicagdo expressa da existéncia de prévia
dotagéo orgamentaria por parte da administragdo publica, sendo portanto a proposta

de alteragao necessaria.

A alteragé@o proposta, ndo implica em aumento ou criagdo de
nova despesa, pois trata-se apenas de alteragdo da titularidade, solicitada pela

prépria entidade beneficiada.

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em
face do interesse local, encontrando amparo no art. 30, inciso | da Constituicio da
Republica e no art. 23, inciso | e Il da Lei Organica Municipal.

Além disso, a iniciativa das leis referentes aos créditos
adicionais é privativa do Chefe do Executivo local, na forma dos arts. 165, § 8°; 166,
caput e § 8° 167, II, Ill, V, VII, §§ 2° e 3°, todos da Constituicido Federal. Em assim

sendo, acertada a iniciativa.

Ademais, a Constituicdo Federal estabelece, em seu art. 167,
V, vedagdo para abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia

autorizacé@o legislativa e, ainda, sem indicagdo dos recursos correspondentes.

Consideram-se créditos adicionais, como preceitua o artigo 40
da Lei 4.320/64,"as autorizagdes de despesas ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei de Orgcamento”. De conformidade com o art. 41 do mesmo

diploma legal, os créditos adicionais dividem-se em:

‘| = suplementares, quando se destinem a reforgar dotagdo

orcamentaria” e

‘Il — especiais, os reservados a despesas que ndo tenham

tido dotacdo orgamentaria especifica”.

O projeto de Lei em tela pretende, justamente, abertura de

crédito adicional do tipo “especial’, visto que as despesas ndo estdo previstas
3

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

ao Processo N° 202102001335 no Sistema de

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 04/11/2021 as 09:03:15 e ests vinculado

Automagéo da Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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originalmente na Lei Orgamentaria.

Com efeito, o projeto de lei em referéncia se divide da
seguinte forma: O art. 1° do Projeto da Lei em comento contém autorizacéo
legislativa para abertura de crédito especial no valor total de R$ 15.000,00(quinze
mil reais). O art. 2.° da minuta anota que o crédito adicional especial provira de

anulagéo parcial do orgamento vigente.

As normas gerais de contabilidade publica estdo listadas,

sobretudo, na Lei Federal 4.320/64, a qual determina, em seu artigo 46:

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicara a
importancia, a espécie do mesmo e a classificagdo da

despesa, até onde for possivel.

No caso em andlise, o projeto de lei em referéncia
atendeu as exigéncias legais, discriminando adequadamente as despesas criadas
(com sua respectiva indicagdo individual) e apontando a receita (necessaria e

suficiente) a cobertura das despesas. Ademais, versa aludida legislagao que:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer
a despesa e sera precedida de exposi¢do justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde

que ndo comprometidos:
(...) Il - os provenientes de excesso de arrecadacao;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de
dotacbes orcamentarias ou de créditos adicionais,

autorizados em Lei;

Por estes fundamentos, entendemos que o projeto de Lei em

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

sta vinculado ao Processo N° 202102001335 no Sistemna de

Este documento foi assinado digitalmente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 04/11/2021 as 09:03:15 e e

Automagéo da Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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referéncia é legal e constitucional, além de atender aos requisitos constitucionais
e legais relativos a matéria, bem como os principios gerais da Administragéo

Publica e demais normas de Direito Financeiro.

Ressaltamos, também, que o projeto esta redigido em boa
tecnica legislativa e atende aos parametros de juridicidade, ndo havendo nenhuma

violacao reflexa ao ordenamento juridico.

Por fim, observa-se o atendimento da Recomendacéo Técnica
n.° 028/2021, em especial, na obrigatoriedade dos projetos de lei a serem
submetidos ao Poder Legislativo, que tenham como objeto a criagdo ou aumento de
despesa, sejam acompanhados da demonstragdo da estimativa do impacto
orcamentario e financeiro no exercicio em que entrar em vigor e nos dois
subsequentes, conforme estabelecido no art. 16, |, da Lei Complementar Federal n°
101/2000 - LRF e no art. 67, § 1° da Lei Complementar Municipal n°® 96/2020 - Lei

de Diretrizes Orgamentarias de 2021.

Diante do exposto, apés o atendimento das determinacdes
contidas nesse Parecer, a Procuradoria Juridica opina pela legalidade da tramitacéo

e aprovagéao do Projeto de lei.
E o Parecer.

A consideragéo superior.

Rio Branco — AC, 04 de novembro de 2021.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do MRB
OAB/AC N° 1.741

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

35 no Sistema de

Este documento foi assinado digitaimente por MARCIA FREITAS NUNES DE OLIVEIRA:21781320225 em 04/11/2021 as 09:03:15 e est4 vinculado ao Processo N° 2021020013

Automagéo da Justica da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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ESTADO B0 ACRE \6‘
PREFEITURA DE RIO BRANCO N0 AS®
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO T

Processo SAJ n°. 2021.02.001335
Interessado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Projeto de Lei - Autografo
Destino: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos/ Gab. Secretario

DESPACHO DE APROVACAO

Aprovo a manifestagdo oriunda da Procuradoria Administrativa, da lavra da colega
Marcia Freitas Nunes de Oliveira.

Ultimada a anélise juridica deprecada a esta Procuradoria, retornem a Gabinete do
Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos/ Gabinete do Secretério, para ciéncia e
encaminhamentos devidos, atentando-se para os fundamentos que embasam o parecer emitido nos

autos e as orientagdes ali expressas.
Rio Branco — AC, 04 de novembro de 2021.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador Geral do Municipio de Rio Branco
Decreto n°® 494/2021

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

44411081253 em 04/11/2021 &s 13:09:52 e est4 vinculado ao Processo N° 2021 02001335 no Sistema de Automagdo da

Este documento foi assinado digitalmente por JOSENEY CORDEIRO DA COSTA

Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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ESTADO DO ACRE

CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 22/2021
AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito adicional especial, em

favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos - SASDH, e da

outras providéncias.

DESPACHO

Remetam-se os autos a Procuradoria Legislativa para emissdo de parecer

juridico.

Rio Branco/Acre, 11 de novembro de 2021.

Izabelle $0 i tes
Diretora Legislativa
ortaria 007/2021

Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque - Rio Branco — AC — CEP 69.900-550
Tel. +55 (68) 3302-7238 - Email: camara@riobranco.ac.leg.br



